
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1258  del  17/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOY JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOY JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Subentro in qualità di mandante della società Securpool s.r.l. alla società mandante Luongo Security s.r.l., a seguito di cessione
di ramo d'azienda, nel RTI aggiudicatario del lotto 11 della Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del servizio
di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n.
G18766 del 28 dicembre 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00380 19/01/2022

 



OGGETTO: Subentro in qualità di mandante della società Securpool s.r.l. alla società mandante 

Luongo Security s.r.l., a seguito di cessione di ramo d’azienda, nel RTI aggiudicatario del lotto 11 

della Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e 

Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. 

G18766 del 28 dicembre 2017. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, 

comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 ed istituisce la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che, in particolare, introduce norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione 

regionale Centrale Acquisti in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00380 del 19/01/2022



committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà 

più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o 

ad altro soggetto aggregatore.  

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore”;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i servizi di guardiania 

e vigilanza; 

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 

2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTA la Determinazione n. G16619 del 1° dicembre 2017 con la quale il Dott. Jacopo Loy è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per la gara in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. G18766 del 28 dicembre 2017 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in 

26 lotti, per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante Convenzione avente 

la durata di 24 mesi, eventualmente prorogati per altri 12, nonché durata degli ordinativi pari a 48 

mesi; 

VISTA la Determinazione n. G13735 del 19 novembre 2020 con la quale tutti i lotti (26) della 

procedura in oggetto sono stati aggiudicati e che il suddetto provvedimento di aggiudicazione è 

stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione Bandi di 

gara di Amministrazione Trasparente nonché sulla piattaforma di gara ed è stato notificato via PEC 

a tutti gli interessati; 

VISTA la suddetta Determinazione n. G13735 nella parte in cui ha aggiudicato il lotto 11 della 

procedura in oggetto al costituendo R.T.I. International Security Service Vigilanza s.p.a. - 

Mondialpol Security s.p.a. - Luongo Security s.r.l. - Edilcop s.r.l. che ha offerto un prezzo pari a 

4.698.312,00 €; 

VISTA la convenzione stipulata con il R.T.I. International Security Service Vigilanza s.p.a. - 

Mondialpol Security s.p.a. - Luongo Security s.r.l. - Edilcop s.r.l. in data 10 marzo 2021; 

VISTA la dichiarazione di subentro della Società Securpool s.r.l. (P.IVA 01860390564) nella 

qualità di mandante nel suddetto RTI in sostituzione della mandante Luongo Security s.r.l. acquisita 

al protocollo regionale con n. 582579 del 5 luglio 2021; 

VISTA la documentazione allegata alla suddetta dichiarazione e, in particolare, l’atto di cessione di 

ramo d’azienda repertorio n. 4260 raccolta n. 2731 del 23 giugno 2021 a firma del Notaio Enrico 

Maria Rinaldi di Roma; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00380 del 19/01/2022



VISTO l’art. 106 comma 1, lett. d), n. 2) del d.lgs. 50/2016;  

VISTO il verbale di seduta riservata del 17 gennaio 2022 nella quale il RUP ha valutato la 

documentazione agli atti inerente ai controlli effettuati sulla Securpool s.r.l. in merito al possesso, in 

capo alla stessa società, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

RITENUTO di approvare l’operato del RUP risultante dal suddetto verbale di seduta riservata del 

17 gennaio 2022; 

RITENUTO pertanto, di autorizzare il subentro in qualità di mandante della società Securpool s.r.l. 

alla società mandante Luongo Security S.r.l. a seguito di cessione di ramo d’azienda nel R.T.I. 

aggiudicatario del lotto 11 a decorrere dalla notifica alla Stazione Appaltante della costituzione nel 

nuovo R.T.I. nelle modalità previste dal disciplinare di gara e dall’invio di appendice alla garanzia 

definitiva che individui correttamente i partecipanti al R.T.I.; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento al R.T.I. aggiudicatario del lotto 11 e alla 

A.S.L. di Viterbo; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella 

sezione dedicata alla iniziativa e sul B.U.R.L. 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

1) di approvare l’operato del RUP risultante dal verbale di seduta riservata del 17 gennaio 2022; 

2) di autorizzare il subentro in qualità di mandante della società Securpool S.r.l. alla società 

mandante Luongo Security S.r.l. a seguito di cessione di ramo d’azienda nel R.T.I. 

aggiudicatario del lotto 11 a decorrere dalla notifica alla Stazione Appaltante della costituzione 

nel nuovo R.T.I. nelle modalità previste dal disciplinare di gara e dall’invio di appendice alla 

garanzia definitiva che individui correttamente i partecipanti al R.T.I.; 

3) di notificare il presente provvedimento al R.T.I. aggiudicatario del lotto 11 e alla A.S.L. di 

Viterbo; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione 

dedicata alla iniziativa e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

      Il Direttore 

          (Andrea Sabbadini) 

     

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00380 del 19/01/2022


